ta loquuntur que nunquam potius in sanis imaginabantur. sicut dormientes somniant multa que potius non imaginabantur.

Respondet quod in talibus est multum de acrobaticis modo ordinato. quod isti actus aliter ordinantur in sanitate et in infirmitate. et aliter in vigilanti et dormiente. sed quilibet illos actuum per se propter actum sibi consimilem in sanitate et in vigiliis. Et istomodo videtur dormientia formare propositum. et syllogizare. quia vigilans audit propositum et syllogizet vel partes illorum. et tunc imaginatur illa que audit. et propter diversam dispositionem corporalem alio ordine imaginatur tales actus vel voces. Quarto dico.

quod in intellectu necesse est ponere habitum quia post frequentiam actum intelligendi redditur promptus et inclinat ad similes actus. et nullomodo ante omnem actum. Tum quia intellectus esset eodem modo in potentia ante omnem actum. et post quod falsum est. quia post primam actum intelligendi destructo obiecto vel abscisum potest intellectus in aliquo actu in quos non potuit ante primam actum. et ista est ratio prima. 3<sup>o</sup> de aliis ponendi habitus intellectuales. quia habitus intelligimus cum volumus destructo obiecto.

Quinto dico. quod magis est difficultas de voluntate. quia voluntas non potest aliquid velle nisi cognitum. Et ita faciliter potest elici actum. ita perfectum in prima cognitione: sicut post multos actus elicitos. ideo difficile est probare necessitatem ponendi habitum in voluntate. potest tamen rationabiliter sustineri et persuaderi. tum quia facilis erit in actu post multos actus ante ceteris partibus. Et magis inclinat

ad actum et intentionem actus dicitur vel potest elicere voluntas post multos actus quos ante cetera gibus in parte sensitiva. Exem-  
 plum potest habere hyspanas occupatas et si sequat casus in ante actus voluntatis sequebat casus et non est hic alia variatio in parte sensitiva. sed post multos actus voluntas est inclinata ad non primum casus et prius non. Alii non est continens. Tum quod post multos actus dilectio magis inclinat voluntas ad diligendum quod ante. tum quod post multos actus elicitos circa aliquod obiectum cum maiori difficultate et tristitia potest elicere actum primum quod ante omnem actum: sicut quilibet exigit in se. quod necesse est ut ponere habitum generatum ex illis actibus. Ad argumentum principale per se non possunt saluari sine habitu.

### Questio xxi

¶ **Primum habitus sit causa effectiva actus.** et non quod tunc habitus esset potest. quod nihil efficit aliquid nisi potentia. Contra habitus est causa actus quod actus dependet ab habitu. et non nisi a causa effectiva. Ad quod dico quod habitus est causa effectiva actus. quod per se quod illud quo dependet aliquid: quod sine illo nullo modo potest esse: est causa eius. sed actus sic dependet ab habitu. ergo est causa: sed non nisi effectiva. per inductionem. Item. Dicitur quod aliquid potest effectivum in aliquid in quod potest non potest. hys aliquid quod est causa effectiva eiusdem. vel caret de novo aliquo impedimento. per quod candela illuminat medium propter amissionem obstaculi. sic est de habitu. Nam ad habitum non potest quia in actu in absentia rei. sed quod hys habitus potest in absentia rei. et ibi non est aliquid impedimenti amissionis. quod habitus est causa. Dicitur illud quod potest ponit actus

et quo non potest non potest poni naturaliter est causa illius. sic est de habitu. Item. Alii est totaliter frustra ponitur. nec est necessitas aliquid ponendi habitus. Contra. quod primum actus non datur ab habitu. quod non omnis actus datur ab habitu. Dicitur res in causa efficiens habitus: non est circulariter. sed actus est causa efficiens habitus. quod habitus non est causa actus. Dicitur terea illud sine quo potest aliquid esse non est causa eius. sed actus potest esse sine habitu. per se de primo actu. Dicitur. habitus est ponendus propter delectationem. ut aliquid delectabile operetur: et non propter actionem. Dicitur terea habitus inclinatum ad actum peccati mortalis puta ad faciendum aliquid: propter preceptum divinum infundat gratia. talis habet habitum profectum. et tamen potest dicitur actum peccati. et loquitur de actu intentione vicio quod ille non stat cum gratia. Ad primum illud dico quod primum actus non datur ab habitu: sed ab aliis causis. quod patet. quod primum actus est causa efficiens habitus. quod non datur ab eo. quod idem numero non potest esse causa et effectus respectu eiusdem. sed primum actus quod datur in potentia apprehensibilis in absentia rei datur ab habitu. ideo non dicitur quod omnis actus datur ab habitu. Ad aliud dico quod in causis essentialibus potest esse circulariter quod tamen ad speciem: sed non quod tamen ad idem numero. Nunc autem primum actus est causa habitus. et primum. quod sine eo non potest esse habitus naturaliter. et postea habitus est causa non illius actus sed alterius. et ille actus bene augmentabit illum habitus.

Contra. per se quod habitus ille sit causa eiusdem actus numero. quod actus primum generans habitum potest continuari cum habitu et tunc habitus ille generat operabit illum actum. Item. Dico quod non est inordinatus

ens q̄ effectus sit p̄servatio<sup>o</sup> sue cause ef-  
ficiendi aut eodē subiecto, et ita est in p̄o  
posito q̄ habit<sup>o</sup> generat<sup>o</sup> et actu primo  
inclina conformari illi actum quē pos-  
set p̄servari sine illo habitu. Ad aliū  
dico q̄ effectus diversi eiusdem speciei  
possunt ēē a causa diversarum specierū  
licet non idem effectus. patet de calo-  
re qui p̄t esse ab igne et a soleita est in  
pp̄posito. Quibus actus p̄t causari ab  
obiecto sine habitu, et alius actus eiusdē  
speciei non potest causari nisi ab habitu.

Ad aliud dico q̄ habit<sup>o</sup> non est tñ po-  
nendum p̄pter delectationem, sed aliquan-  
do requiritur habitus ut actus sit, patz  
de actu causato in potentia appetenti-  
nis in absentia obiecti. Aliqñ requiri-  
tur habitus ut actus sit intensus. Aliqñ  
ut actus facilius dicatur: sicut patet in  
p̄cedenti questione. Dico vltro q̄ alibi  
habitus inclinatur delectabiliter ad actus  
puta habitus diligendi. Et alibi in-  
clinatur tristat<sup>r</sup>. puta h<sup>o</sup> ostendi et h<sup>o</sup> f<sup>o</sup>  
q̄ ac<sup>o</sup> eliciti sunt delectabiles vel trista-  
biles. Ad vltimū dico q̄ habens tales  
habitus intrinsece viciosum cum gra-  
tia: potest elicere actus sine inclinatione  
habitus, sed tunc gratia contumetur.  
Et ideo stante gratia non potest talem  
dicere. Si autem dicat q̄ experientia est  
ad oppositum, dico q̄ nō: qz actus quo  
experiamur cum gratia sunt in parte sen-  
sitiva non in voluntate. Ad principia-  
le dico q̄ non est potentia: sicut auctores  
loquuntur de potentia quia vocant po-  
tentia illā quē potest dicere et recipere di-  
versos actus et contrarios, et sic non est  
potentia.

**Questio .xvii.**

**¶** *Trum inclina<sup>o</sup> habit<sup>o</sup> differat  
rualr ab habitu q̄ nō: qz babi-  
tus inclinatur voluntate qñ ē sub  
actu srio, et p̄ p̄tia inclina<sup>o</sup> habitus non  
dēt ab habitu: qz si eēt actus: habit<sup>o</sup> nō  
staret cum actu srio. Sed p̄ inclina<sup>o</sup>  
forme est act<sup>o</sup> forme, q̄ differat a forma.*

Ad qm̄ em dico q̄ inclinatio forme ē  
posita quando actus tunc vel quando in  
sum sine conatu sine quo potest ēē for-  
ma. Hoc aut non p̄t ēē nisi actus, ideo  
dico q̄ inclinatio distinguitur a forma.  
Assumptū p̄. nam habitus aliqñ incli-  
nat aliqñ non inclinatur in effectum. Nam  
dormiendo non exp̄itur aliqñ ē inclinatio  
ad intelligendum, sed statim cū cuigular:  
exp̄itur se inclinatum. q̄ ibi fit transitus  
de p̄radicetio in p̄dicio<sup>o</sup>, et per p̄tia ali-  
quid est i intellectu qñ vigilat, qm̄ non ē  
ibi quando dormit. hoc aut non p̄t esse  
nisi actus, qz habitus est idem in dormi-  
ente et vigilante. Similiter grave illoco  
pp̄tio non inclinatur ad actum, qz inclin<sup>o</sup>  
ē respectu rei absentis nō habitus, sed qñ  
est extra locum pp̄tium: sic inclinatur ad  
actū sed gravitas manet vtrobiqz, q̄ in-  
clinatur est actū cūre qm̄ reparo verum.

Contra qm̄ materia est sub vna for-  
ma inclinatur ad aliam et appetit eā et ta-  
men materia non causatur sic agi. Ideo  
terra grave qñ quiescit super trabē: incli-  
natur deorsum et tñ tunc nullam actus  
elicit. Idcirco habitus et passiones  
sensitivæ inclinatur voluntate: quia ni-  
hil causant in ea. Ad p̄tīmū illoco vbi  
dico q̄ inclina<sup>o</sup> sine appetitu multip̄r ac-  
cipit. large et stricte. large accipiendo i-  
clinatōem nō est aliud q̄ ēē in potentia  
in aliqd sine oī inclinatione et actimitate in  
3<sup>o</sup> et sic materia ē in poten<sup>o</sup> naturali ad  
formam, et inclinatur ad eā, et sic nō intelli-

qd' illa qd' dicitur accipit' stricte fm qd' addit aliqd' ultra eam potest receptiva; patet actiuitate. & sic materia non inclinatur ad formam qd' sic accipiendo inclinatio nem nihil inclinatur ad formam. Nec aliqd' agentia naturale qd' sic inclinatur e' indifferens ad formam idem receptivum naturale no' inclinatur ad formam. Nec e' indifferens qd' bene ut sic inclinatur est idem qd' care vel a gere. Ad aliud se graui dico qd' qd' graue quiescit super trabem. Igitur inclinatur deorsum et actus. qd' p' se hoc qd' continue agit in subsistendo ipsam: in qd' nihil sit magna resistetia frangi voluitur vel et pellit ipse sustentata. et tandem descendit. vti ita bene inclinatur active qd' qd' sit: sic qd' frangit et descendit. s; vna ita actio est delectatio virtutis resistetia. Illa actio est visio vel repulsio ligni. Ad aliud dico qd' habitus et passiones sensitiue p' se loquendo no' inclinatur voluntatem nisi qd' p' se sit eia mediante voluntate. Et ita si voluntas nolit illas passiones et nolit efficere actum fm habitationem inclinatur voluntatem. et ita e' inclinat' quam homo difficulter vincit. qd' cum difficul tate potest non consentire talibus passionibus: Ad principale dico qd' habitus no' inclinatur potentiam qd' est sub actu primo.

Explicet tertium quodlibetum. Incipit quantum.

### Questio prima.

1. **Quam quilibet effectus habeat cum finali distincta ab efficiens. qd' non: qd' deus est causa finalis et efficiens eiusdem effectus. qd' non s; ea finalis distinguit**

ab efficiente. Contra si non sic no' dicitur quattuor cause distincte. Sic p' videndum est quod finis est causa 1<sup>a</sup> ad quoniam.

Circa p<sup>m</sup> dico qd' causas finis non est aliud nisi eam amari et desiderari ab agente efficaciter: ppter qd' amari sic efficitur. Unde sicut caritas maxime no' est aliud qd' informari formate caritas forme no' est aliud qd' informare materiam: ita caritas finis est amari et desiderari efficaciter: sine quo amore vel desiderio no' fiet effectus. Et ita p' qd' causa finalis et efficiens si distinguuntur h' est distinctio experimentos qd' nolo ex: sunt distincte. qd' diff' eia si nulla e' ad amari et desiderari efficaciter ab efficiente. ppter qd' amari sic efficitur. Diff' eia efficiens est ad eum p' se sequit' aliud. Et aliqd' vna itaq' virtutis una puenit vna et alia altera. et aliqd' pnt competere vni. Et quo p' ultra qd' finis aliqd' est ea qd' non est: qd' finis aliqd' desiderari qd' non est. qd' no' est aliud sine esse eam qd' desiderari vel amari mo' p'dico. Unde h' e' speciale in causa finali qd' potest esse qd' no' est: sicut si forma posset informare qd' non est. posset esse ea qd' no' est: qd' cum finis potest desiderari qd' non est: potest et ea qd' non est. Si dicat illud qd' no' est: no' est ea aliter. ad qd' falsum e' s; ad addere qd' nec e' nec agere: nec desideratur et tunc bene sequit' qd' no' est ea. Nunc autem finis potest amari et desiderari: qd' no' sit et id potest ea causa finalis qd' ma non sit. Circa 2<sup>m</sup> dico qd' aliter dicendum est ad quoniam fm veritate h' dicitur: et sic dicitur qd' nullas virtutes recipit. Nam fm veritates h' dicitur quilibet effectus h' eia finalem potest loquendo de causa finali: s; no' s; ea finalem distinctam ab efficiente. qd' quilibet est causa finalis et efficiens. sicut deus qd' est efficiens et finis multorum effectuum saltem

semper deberet esse finis sine recta ratione.  
Sed nulli auctoritates recipere videntur  
quod non potest probari et sic non videtur per  
genitiam quod quilibet effectus habet finem  
nec distantiam nec indistantiam ab efficiente  
quod non potest sufficere propter quod quilibet ef-  
fectus habet aliquam causam finalem. Et si que-  
ras vtrum omnium omnium finis sit distantia  
a causalitate cause efficientis. Respondetur quod a  
liqua sic aliqua non modo quod eadem est causa fina-  
lis et efficientis non distinguuntur. Quia  
do autem sunt diverse tunc distinguuntur. quod  
est b<sup>o</sup> quod est causa efficientis sequitur quod sit fi-  
nis nec est. Sed hic sunt alii dubia  
potest quod videtur quod descriptio cause finalis  
non sit bene data. Nam aliquid potest odire ali-  
quod propter quod odium facit aliquid potest  
perire et alii effectus est aliquid causa finalis.  
et non nisi ille odit. ergo aliquid calitas si-  
mitis est esse odium propter quod est. Secun-  
do quod aliquid potest amare aliquem propter  
quem tamen amatum non odit quod faciat esse  
causam

Tertio autem finis est pro realitate pro-  
prie et hoc non quod quod effectus datur. finis  
non est. Quod est pro aliquo supponit voces  
eius puta pro amorem et illud est calitas et  
finitio. Quarto quod agentia natura-  
lia: sicut agentia a proposito in prima co-  
gnitione et volitione agunt propter finem et  
tamen non agunt propter aliquem finem amari.

Quinto quod causa finalis est nobilior ali-  
is causa. sed illud quod amatur et desiderat  
propter quod agens agitur semper est nobilior  
us. 6<sup>o</sup>. Secundum dubium quod videtur quod pro-  
pter rationem naturalem est potest quod quili-  
bet effectus habet causam finalem. Tunc quod per  
causam finalem videtur ad quod: propter  
quam causam effectus sit. et omnis questio talis  
quodammodo. ut si queratur de illi potest  
videtur et dicitur. Tunc quod alii non  
potest saluari quare aliqua noviter erit de

deus in actum quod alii omnia agentia agunt  
rem a causa. Tunc quod agentia naturalia  
agunt pro determinata modificatione effectus  
natus est agi. Tunc quod alii in nulla actio  
est error quod non plus intendit vnum quod  
aliud. Ad primum illorum dico quod descriptio  
illa est bene data. Ad probationem dico  
quod causa finalis odit est ipse odium quod ipse  
se amat sicut propter quem amatum odit  
adversarium. Et autem finis profectionis  
est afflictio adversarii quod proinde desi-  
derat eius afflictionem. Et ita semper illi  
tas finis est esse amatum et non esse odium  
quod ille odium non est causa finalis. Ad ali-  
ud dico quod calitas finis est amare efficiat  
ter propter quod est. et nunquam aliquid amat sic  
quod sequatur effectus nisi impediatur.  
Sed autem sit amos sub conditione tunc  
non est amos efficax. Ad tertium dico  
quod finis sic causat quod realitatem proprie: quia  
sua proprie realitas desideratur. nec  
operatur quod illa realitas existat quod effectus  
causatur sicut prima dictum est.

Ad aliud dico quod agentia naturalia  
et similia agentia a proposito in sua prima  
cognitione et volitione non habent causam  
finalem preamamam a voluntate creata  
sed solum a deo qui est superioris agentis.

Ad quartum dico quod omne illud quod  
est causa finalis sine rectam rationem est  
nobilior alia causa vel saltem eque no-  
bile. Aliter potest dici quod semper finis est no-  
bilior alia causa vel in re vel in reputa-  
tione vel appreciatione voluntatis.

Et dicitur b<sup>o</sup> et proposito effectus pro-  
ducitur sufficienter verificatur per pro-  
teriam agentis et patientis. ergo super  
fluunt alie cause. Respondetur quod non re-  
quiruntur existens finis ad hoc quod effe-  
ctus producat in agnitione a proposito re